
公告编号：2020-007 

证券代码：837271        证券简称：益邦智能         主办券商：民生证券 

 

上海益邦智能技术股份有限公司 

2019 年第一次股票发行方案更正公告 
 

 

公司于 2019年 12月 27日在全国中小企业股份转让系统指定信

息披露平台（www.neeq.com.cn）披露了《上海益邦智能技术股份有

限公司 2019 年第一次股票发行方案》（公告编号：2019-018）（以下

简称“发行方案”）。 

根据全国中小企业股份转让系统 2020 年 1 月 3 日发布的《全国

中小企业股份转让系统股票定向发行规则》和《全国中小企业股份转

让系统股票定向发行指南》、2020 年 1 月 13 日发布的《非上市公众

公司信息披露内容与格式准则第 3 号——定向发行说明书和发行情

况报告书》，以及全国股转公司反馈意见要求,公司拟将《发行方案》

修订为《上海益邦智能技术股份有限公司 2019 年第一次定向发行说

明书》。本次更正及修改后的具体内容详见公司于 2020 年 2 月 25 日

在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）

公告的《上海益邦智能技术股份有限公司 2019 年第一次定向发行说

明书》（公告编号：2020-008）（以下简称“定向发行说明书”）。 

主要修订内容如下： 

一、 补充披露补充披露发行对象资金来源 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。 



公告编号：2020-007 

在《定向发行说明书》之“二、发行计划”之“（二）发行对象及

公司现有股东优先认购安排”之“1、发行对象”补充披露如下： 

“本次股票发行对象为宁波市商毅软件有限公司，以现金方式认

购，资金来源均为自筹资金，不存在以非公开方式向投资者募集资金

的情形。本次发行属于对象确定的股票发行，符合《非上市公众公司

监督管理办法》以及《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理

办法》相关规定。” 

二、 补充披露本次发行募集资金用于补充流动资金的明细项 

在《定向发行说明书》之“二、发行计划”之“（七）本次募集资

金用途及募集资金的必要性、合理性”之“1、本次募集资金用途”补

充披露如下： 

本次股票发行拟募集资金不超过人民币 50,000,000.00 元，全部

用于补充公司流动资金，具体如下： 

单位：元 

序号 支出用途 支出明细 预计投入金额 

1 
补充流动资金 

支付供应商款项 40,000,000.00 

2 日常经营费用 10,000,000.00 

合计 50,000,000.00 

三、 补充披露公司不存在新增股票完成登记前不得使用募集资金

的情形 

在《定向发行说明书》之“二、发行计划”补充披露如下： 

“（九）公司不存在新增股票完成登记前不得使用募集资金的情

形： 

根据《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》第二十二



公告编号：2020-007 

条：“发行人在验资完成且签订募集资金专户三方监管协议后可以使

用募集资金；存在下列情形之一的，在新增股票完成登记前不得使用

募集资金： 

（一）发行人未在规定期限或者预计不能在规定期限内披露最近

一期定期报告； 

（二）最近十二个月内，发行人或其控股股东、实际控制人被中

国证监会及其派出机构采取行政监管措施、行政处罚，被全国股转公

司采取书面形式自律监管措施、纪律处分，被中国证监会立案调查，

或者因违法行为被司法机关立案侦查等； 

（三）全国股转公司认定的其他情形。” 

截至目前，公司不存在以上可能导致新增股票完成登记前不得使

用募集资金的情形。” 

四、 补充披露本次定向发行需要履行的国资、外资等相关主管部门

审批、核准或备案等程序的情况 

在《定向发行说明书》 之“二、发行计划”补充披露如下： 

（十）本次定向发行需要履行的国资、外资等相关主管部门审批、

核准或备案等程序的情况 

公司股东为汪宝忠、汪坚、上海臻田投资中心（有限合伙）、上

海臻睦投资中心（有限合伙）。本次定向发行对象宁波市商毅软件有

限公司系内资公司，其以现金认购。本次定向发行不涉及需要履行国

资、外资等相关主管部门审批、核准或备案的程序。 

五、 补充披露发行终止后的退款及补偿安排 



公告编号：2020-007 

在《定向发行说明书》之“三、附生效条件的股票认购合同的内

容摘要”补充披露如下： 

“（八）发行终止后的退款及补偿安排： 

因乙方原因导致全国股转公司终止自律审查或无法完成甲方认

购股份的变更登记手续的。 

乙方同意，如届时甲方已经向乙方支付了认购款，则乙方应当在

认购协议解除之后十（10）个工作日内向甲方返还已经支付的全部认

购款，并按年化 8%利率计算的利息向该等甲方支付利息。” 

六、 补充披露报告期内的主要财务数据和指标 

在《定向发行说明书》 之“四、报告期内的主要财务数据和指

标”补充披露如下： 

“公司 2017 年度、2018 年度财务报告经众华会计师事务所（特

殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。公司 2019 

年 1-6 月财务报表未经审计。公司 2017 年度、2018 年度、2019 年 1-

6 月的主要财务数据和指标如下： 

（一）与资产负债表相关的主要财务数据和指标 

单位：万元 

项目 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12月 31日 2017 年 12月 31日 

应收票据及应收账款 8,088.43 7,588.36 7,202.05 

预付款项 1,471.10 1,250.93 1,063.64 

存货 19,072.63 16,138.53 12,653.02 

资产总计 33,069.75 28,791.72 25,597.91 

应付票据及应付账款 6,838.63 5,335.88 5,501.45 

负债总计 25,880.77 21,889.58 18,721.16 

所有者权益合计 7,188.97 6,902.14 6,876.75 

每股净资产 1.41 1.35 1.35 



公告编号：2020-007 

资产负债率 78.26% 76.03% 73.14% 

流动比率 1.22 1.22 1.26 

速动比率 0.48 0.49 0.58 

（二）与利润表等其他项目相关的主要财务数据和指标 

单位：万元 
项目 2019 年 6 月 30 日 2018 年 12月 31日 2017 年 12月 31日 

营业收入 11,689.52 20,286.82 18,998.90 

归属于挂牌公司股东的净利润 286.84 25.39 72.58 

经营活动产生的现金流量净额 311.76 1,029.73 -287.03 

毛利率 16.13% 17.88% 15.87% 

净资产收益率 4.07% 0.37% 1.06% 

每股收益 0.06 0.0050 0.0142 

应收账款周转率 1.49 2.62 3.29 

存货周转率 0.56 1.16 1.31 

（三）主要财务数据和指标逐年比较分析  

1、应收账款及应收票据  

报告期各期末，公司应收票据与应收账款分别为 7,202.05 万元、

7,588.36 万元和 8,088.43 万元，变动幅度不大。 

2、预付款项 

报告期各期末，公司预付款项分别为 1,063.64 万元、1,250.93

万元和 1,471.10 万元，逐年增加，主要原因为公司承接项目逐年增

加且部分单项目体量较大，项目采购中很多是定制设备及材料，预付

金额随之增加。 

3、存货 

报告期各期末，公司存货金额分别为 12,653.02 万元、16,138.53

万元和 19,072.63万元，逐年增加，主要原因为随着公司承接项目的

增加，期末在执行或因客户原因未作结算的项目增加。 

4、应付票据及应付账款 



公告编号：2020-007 

报告期各期末，公司应付票据及应付账款分别为 5,501.45 万元、

5,335.88 万元和 6,838.63 万元。 2019 年上半年末应付票据及应付

账款较 2018 年末增加较多，主要原因为公司承接项目增加且部分单

项目体量较大，对外采购金额随之增加，期末未付供应商款项增加。  

5、营业收入  

公司营业收入 2019 年上半年同比增长 11.05%，2018 年同比增长

6.78%，保持平稳增长态势。  

6、归属于母公司所有者的净利润 

公司归属于母公司所有者的净利润 2019 年上半年同比增长

204.83%，主要原因为一方面 2019 年上半年收入增长明显，另一方面

2018 年上半年归属于母公司所有者的净利润基数较低。2019 年公司

大客户、大项目的销售战略初见成效，承接项目总额和单项目体量均

有所增长，2019 年上半年营业收入同比增长 11.05%。 

2018 年归属于母公司所有者的净利润同比减少 65.02%，主要原

因为公司 2018 年按税务局要求缴纳 2004-2012 年房产税 140.56 万

元。同时，2017 年公司收到上海市松江区国库收付中心金融扶持服务

扶持补贴 135.00 万元，而 2018 年收到政府补助金额较低。 

7、经营活动产生的现金流量净额  

公司经营活动产生的现金流量净额 2019 年上半年同比增长

269.37%，2018 年同比增长 458.75%。报告期内，公司一方面加大应

收款的催收工作，另外一方面通过健全、优化支付审批流程，严格控

制公司成本、费用的支付，经营活动现金流显著改善。” 



公告编号：2020-007 

七、 修订本次定向发行对公司的影响 

按照《非上市公众公司信息披露内容与格式准则第 3 号——定向

发行说明书和发行情况报告书》的格式要求，修订《定向发行说明书》

之“五、本次定向发行对公司的影响”如下： 

（一）本次定向发行对公司经营管理的影响 

本次定向发行完成后，公司主营业务未发生变更，控股股东、实

际控制人未发生变更，主要管理层未发生调整。本次定向发行对公司

经营管理不存在不利影响。 

（二）本次定向发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变

化情况 

本次定向发行完成后，公司将募集资金不超过5,000万元。公司

总资产、净资产将显著增加，资产负债率显著下降，财务状况得到显

著改善。募集资金到位后，公司营运资金将得到有力补充，资金实力

显著增强，业务承接能力有望进一步提升。随着项目的持续拓展和实

施，公司未来有望实现收入、利润的显著增加，盈利能力进一步提升，

为股东创造更多价值。 

（三）公司与控股股东及其关联人之间的业务关系、管理关系、

关联交易及同业竞争等变化情况 

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。公司

与控股股东、实际控制人及其关联人之间的业务关系、管理关系不会

发生变化，不涉及其他新的关联交易和同业竞争。 

（四）本次定向发行前后公司控制权变动情况 



公告编号：2020-007 

本次拟发行股份数量不超过6,500,000股（含6,500,000股），不

超过发行后总股本的11.3044%。目前，公司第一大股东持股数量为

2,150万股，占发行后总股本的37.3913%；公司实际控制人汪宝忠、

汪坚合计持股数量为4,000万股，占发行后总股本的69.5652%。因此，

本次发行前后公司实际控制人、第一大股东不会变化。 

（五）本次定向发行对其他股东权益的影响 

本次拟发行股票数量不超过6,500,000股（含6,500,000股），预

计募集资金不超过人民币50,000,000.00元（含50,000,000.00元）。

发行完成后，公司财务状况和现金流将会得到较好改善，资金流动性

增强，公司股本规模、总资产、净资产、每股净资产等财产指标将有

所提高，资产负债率进一步下降，增加了抵御财务风险的能力，为公

司持续经营提供更强的资金保障。本次股票发行完成后，公司所有者

权益将大幅提升，对其他股东权益具有积极影响。 

（六）本次定向发行相关特有风险的说明 

公司主营业务之一为智能建筑系统集成，与建筑和基础设施建设

领域新建和改建、对系统设备更新换代形成的投资高度相关。全社会

固定资产投资和经济发展状况呈正相关性，经济发展的不同时期和经

济发展速度对公司业务发展都会产生重要的影响。 

本次发行后，公司总股本将相应增加。由于募集资金使用效益发

挥出来需要一定时间，因此短期内公司的净资产收益率、每股收益等

财务指标可能会出现一定程度的摊薄。 



公告编号：2020-007 

八、 补充披露控股股东、实际控制人声明、主办券商声明、律师声

明和会计师声明  

公司对上述修订给投资者带来的不便深表歉意。 

特此公告。 

 

 

上海益邦智能技术股份有限公司 

                                           董事会 

2020 年 2 月 25 日 


